
Resolução CGI.br/RES/2020/006

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 5ª Reunião Ordinária 
de 2020, realizada em 29 de maio, por meio de videoconferência, e no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da 
seguinte forma:

Resolução CGI.br/RES/2020/006 —  Apoio à Ação da Cidadania no auxílio às 
famílias afetadas pela pandemia de COVID-19
Considerando os impactos sociais causados pela disseminação do novo coronavírus 
(COVID-19) e a necessidade de assistir as famílias economicamente vulnerareis nesse 
contexto adverso, o CGI.br resolve:
A provar a doação de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para a organização 
sem fins lucrativos Ação da Cidadania, com o objetivo de beneficiar as ações de 
atendimento dessas famílias.


